

Internal Assignment –MA History

आंतरिक मूल्यांकन – एम्.ए.इतिहास

MAHIN-01

एम्.ए.एच.आई.-०१

World History (medieval Society and age of revolution)

विश्व इतिहास (मध्यकालीन समाज एवम क्रान्ति का युग)

Max. Marks-20

पूर्णांक:२०

Note: The Internal Assignment has been divided into three section A,B, and C . Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र A,B,और C तीन खंडों में विभाजित है प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्न का उत्तर दीजिए !

Section –A

(Very short answer type question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer the all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) What was winnowing?

विन्नीविंग क्या था ?

(ii) What were the name of two great German musicians?

दो महान जर्मन संगीतकारों के नाम लिखिए ?

(iii) Who was Marry Antoyne ?

मेरी अन्तोयनेत कौन थी ?

(iv) When and where Filadelphiya conference was organised ?

कब और कहा फिलोडेल्फिया सम्मेलन आयोजित किया गया था ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer to any 02 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question

Carries 4 marks

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्न के उत्तर दीजिए ! आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये ! प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है।

Q.2 What the reason of decline of feudalism?

सामंतवाद के पतन के क्या कारण थे ?

Q.3 What were the impacts of urbanization?

शहरीकरण के क्या प्रभाव पड़े ?

Q.4 What was the nature of commercial guilds in Europe?

यूरोप में व्यापारिक संघों की क्या प्रकृति थी ?

Q.5 What is the importance of American war of Independence?

अमेरिका के स्वतंत्रता संग्राम का क्या महत्व है ?

Section-C
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिय ! प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 800 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 08 अंको का है

Q.6 What were the impacts of the industrial revolution in Britain?

ब्रिटेन में हुई औद्योगिक क्रांति के क्या परिणाम निकले ?

Q.7 Describe about the downfall of the Napoleon?

नेपोलियन की अवनति के बारे में विवेचना कीजिए!

Internal Assignment –MA History
आंतरिक मूल्यांकन – एम्.ए.इतिहास
MAHIN -02

एम्.ए.एच.आई.-02
World History (1815-1917)
विश्व इतिहास (१८१५-१९१७)

Max. Marks-20

पूर्णांक:२०

Note: The Internal Assignment has been divided into three section A,B, and C . Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र A,B, और C तीन खंडों में विभाजित है प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्न का उत्तर दीजिए !

Section –A
(Very short answer type question)
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer the all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- Q.1 (i) What was the Bosnia crisis?
बोस्निया संकट क्या था ?
(ii) Define `Idealism`?
आदर्शवाद को परिभाषित कीजिए ?
(iii) What do you understand by Metternich system?
मेटर्निख व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
(iv) Explain pan slav Movement.
अखील स्लाव आन्दोलन को समझाइय।

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question Carries 4 marks

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्न के उत्तर दीजिए ! आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये ! प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है।

- Q.2 Discuss the causes of Creamean war.
क्रीमिया युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिये
Q.3 Write a short note on Lenin .
लेनिन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए !
Q.4 Write a note on foreign policy of Bismark.
बिस्मार्क की विदेशी नीति पर एक लेख लिखिए.
Q.5 What was Berlin Congress?
बर्लिन कांग्रेस क्या थी ?

Section –C
(Long Answer Question)
दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 word.

Each question carries 08 marks 1x8= 8

नोट :निम्न लिखित में से किन्ही 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए ! आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 08 अंक का है !

Q.6 Write an essay on unification of Germany.

जर्मनी के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए !

Q.7 Discuss the causes and effects of Bolshevik revolution.

बोल्शेविक क्रान्ति के कारण और प्रभावों की विवेचना कीजिए.

Internal Assignment –MA History

आंतरिक मूल्यांकन – एम्.ए.इतिहास

MAHIN -03

एम्.ए.एच.आई.-03

History of Modern World –War and Industrial society (1919-1945)

आधुनिक विश्व इतिहास (युद्ध और औद्योगिक समाज 1919-1945)

Max. Marks-20

पूर्णांक: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three section A,B, and C . Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र A,B, और C तीन खंडों में विभाजित है प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्न का उत्तर दिये !

Section –A

(Very short answer type question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer the all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) When and where the treaty of Triano was signed?

त्रिआनो की संधि पर कब और कहाँ हस्ताक्षर किये गए थे ?

(ii) Who wrote Europe since 1915?

यूरोप सिस 1915 किसने लिखी थी ?

(iii) Write the name of four big corporate houses of Japan.

जापान के चार बड़ी घरानों के नाम लिखिए .

(iv) Who founded Hindustan socialist Republican association?

हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिक एसोसिएशन की स्थापना किसने की थी ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer to any 02 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question

Carries 4 marks

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्न के उत्तर दीजिए ! आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये ! प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है।

Q.2 Write about the main provisions of the treaty of Losane.

लोसाने की संधि की मुख्य धाराएँ लिखिए।

Q.3 What was the impact of economic depression?

आर्थिक मंदी के क्या प्रभाव पड़े ?

Q.4 Analyse the New Deal policy.

न्यू डील नीति का विश्लेषण कीजिये.

Q.5 What was the Atlantic charter?

एटलांटिक चार्टर क्या था ?

Section-C
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिय ! प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 800 शब्दों से अधिक न हो।
प्रत्येक प्रश्न 08 अंको का है

- Q.6 What was the reason of failure of League of Nation?
राष्ट्रसंघ की असफलता के क्या कारण थे ?
- Q.7 What was reason of the rise of Nazism in Germany?
जर्मनी में नाजीवाद के उदय के कारण थे?

Internal Assignment –MA History
आंतरिक मूल्यांकन – एम्.ए.इतिहास
MAHIN -04
एम्.ए.एच.आई.-08
Historical Thought
एतिहासिक चिन्तन

Max. Marks-20

पूर्णांक:२०

Note: The Internal Assignment has been divided into three section A,B, and C . Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र A,B, और C तीन खंडों में विभाजित है प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्न का उत्तर दीजिए !

Section –A

(Very short answer type question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer the all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- Q.1 (i) Who is author of fo-ko-ki.
फो-को –की कृति के लेखक कोन है
(ii) Write the names of Vedas.
वेदों के नाम लिखिए .
(iii) Who is Bankidas?
बाकिदास कौन है?
(iv) What do you Know about Kautiya?
कौटिल्य के बारे में आप क्या जानते है ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question Carries 4 marks

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्न के उत्तर दीजिए ! आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये ! प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है।

Q.2 Discuss the scope of History.

इतिहास के क्षेत्र की विवेचना कीजिए !

Q.3 Discuss the relation between facts and interpretation briefly.

संक्षेप में तथ्य एवं व्याख्या के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए !

Q.4 What do you know about Gujrati rasmala literature.

गुजराती रासमाला साहित्य के बारे में आप क्या जानते है ?

Q.5 Write a short note on `Prayaga Prashasti`!

प्रयाग प्रशस्ति के टिप्पणी लिखिए !

Section –C
(Long Answer Question)

□□□□□ □□□□□ □□□□ □□□□□□

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 word.

Each question carries 08 marks 1x8= 8

नोट :निम्न लिखित में से किन्ही 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए ! आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 08 अंक का है !

Q.6 Discuss the problem of objective in History writing.

इतिहास लेखन में वस्तुनिष्ठता की समस्या की विवेचना कीजिए !

Q.7 Describe the ``KHYAT SAHITYA`` of Rajasthan.

राजस्थान के ख्यात साहित्य की विवेचना कीजिए !

Internal Assignment-January 2025

Paper Code – MD 01 (Business Environment) व्यावसायिक वातावरण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
4x1=04

1. a) Write two social object of Business.
व्यवसाय के दो सामाजिक उद्देश्य लिखिये।
- b) What is Economic Environment?
आर्थिक वातावरण क्या है ?
- c) Define business ethics.
व्यवसायिक नीति शास्त्र क्या है?
- d) What is FEMA ?
फेमा क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Give the main Provisions of Small Scale Industrial Policy 1991.
लघुउद्योग नीति 1991 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
3. Write short note on Indian Contract Act 1892.
भारतीय अनुबंध अधिनियम 1892 पर टिप्पणी लिखिये।
4. Give the objectives of Competition Act 2002.
प्रतियोगिता अधिनियम 2002 के उद्देश्य बताइये।
5. Describe the main objectives of Eleventh five year plan.
ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के प्रमुख उद्देश्य बताइये।

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।**

1x8=08

6. What is business environment? How it influences the business decisions?

Explain .

व्यावसायिक वातावरण क्या है? यह व्यावसायिक निर्णयन को किस प्रकार प्रभावित करता है? समझाइये।

7. What is meant by disequilibrium of balance of Payment? Suggest measures to be adopted to equilibrium it.

भुगतान संतुलन की प्रतिमूलता के क्या कारण हैं? इसे संतुलित करने हेतु सुझाव दीजिये।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

MD - 02

जनसंचार माध्यमों के लिए लेखन

Writing for Mass Media

Max Marks:

20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

नोट: आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

1. फीचर क्या है?

What is feature?

2. आंगिक अभिनय से क्या तात्पर्य है?

What is expressional acting?

3. संचार क्या है?

What is communication?

4. जनसंपर्क से क्या अभिप्राय है?

What is public relation?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2x4=08

5. लेखन के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइए।
Explain the different types of writing in short?
6. पटकथा से आप क्या समझते हैं? बतलाइए।
What do you understand by screen play? Explain.
7. उपशीर्षक के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on sub-head?
8. परिशिष्ट लेखन को विवेचित कीजिए।
Explain about the appendix writing?
9. नाटक के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Explain the different types of drama in short?

Section-C
(Long Answer Questions)
दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

10. रेडियो विज्ञापनों के विभिन्न स्वरूपों की चर्चा कीजिए।

Discuss the different types of the radio advertisements.

11. संस्मरण से क्या तात्पर्य है? संस्मरण के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

What is reminiscence? Discuss different types of the reminiscences.

समाज: संरचना एवं समस्याएं

Paper Code – MD-03

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

1. Make a note on the following

निम्न पर टिप्पणी कीजिये

(i) Social Stratification

सामाजिक स्तरीकरण

(ii) Essential elements of community

समुदाय के आवश्यक तत्व

(iii) Any two social problems of India

भारत की कोई दो सामाजिक समस्याएँ

(iv) Norms and values

मानदंड और मूल्य

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखितमें से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Define conflict and explain its nature.
संघर्ष को परिभाषित तथा इसकी प्रकृति को स्पष्ट कीजिये।
3. Explain the concept of family disorganization.
पारिवारिक विघटन की संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
4. Describe the various processes of social changes.
सामाजिक परिवर्तनों की विभिन्न प्रक्रियाओं का उल्लेख कीजिये।
5. Explain the concept of co-operation.
सहयोग की संकल्पना पर टिप्पणी कीजिये।

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

6. Explain the meaning of society and discuss its characteristics.

समाज का अर्थ स्पष्ट कीजिये तथा इसकी विशेषताओं की चर्चा कीजिये?

7. Differentiate between personal problems and social problems.

व्यक्तिगत समस्याओं एवं सामाजिक समस्याओं में अंतर स्पष्ट कीजिये।